INDICAÇÃO Nº ___/2025

O vereador que abaixo subscreve indica à nobre Mesa, consultando o Augusto e
Soberano Plenário na forma regimental, que seja encaminhado expediente à
Excelentíssima Senhora Prefeita de Cachoeira, Eliana Gonzaga de Jesus, solicitando a
requalificação da Praça Dr. Aristides Milton.

Justificativa

A Praça Dr. Milton é um ponto tradicional da cidade de Cachoeira, sendo frequentada
por moradores de diversas faixas etárias, especialmente pela população idosa e famílias.
Contudo, o espaço apresenta atualmente sinais de desgaste, com bancos danificados,
piso irregular e ausência de paisagismo adequado.

A requalificação da praça promoverá mais segurança, conforto e qualidade de vida à
população, além de valorizar o patrimônio urbano e incentivar a convivência social e o
lazer.

Por ser um espaço de grande significado histórico e afetivo para a comunidade
cachoeirana, é urgente a realização de melhorias que preservem e revitalizem esse
importante equipamento público.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação desta Indicação
e com a sensibilidade do Poder Executivo para atender esta justa demanda da
população.

Sala das Sessões, Câmara Municipal de Cachoeira, 25 de julho de 2025.

Laelson Luís Ferreira Bispo

Vereador autor